SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 557, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o centenário do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais (CARF).

AUTORIA: Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora
Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Ciro Nogueira (PP/PI), Senador Jayme
Campos (UNIÃO/MT), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Marcio Bittar
(UNIÃO/AC)

Página da matéria

Avulso do RQS 557/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169604

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em agosto, a fim de comemorar o

centenário do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF).

JUSTIFICAÇÃO

Este ano, o Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF) atinge

um marco histórico: seu centenário, celebrado desde a instalação do primeiro

Conselho de Contribuintes em 14 de setembro de 1925. Esse legado tem sido

essencial para a solução de litígios fiscais e para a segurança jurídica de nossos

contribuintes.

Em reconhecimento a essa trajetória que revolucionou o contencioso

fiscal brasileiro e continua a servir o país, solicito a realização de uma Sessão

Especial, preferencialmente em agosto, para homenagear o centenário do CARF.

Contamos com o apoio dos nobres Pares para a concretização dessa

merecida homenagem.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

S
F

/
2

5
7

1
2

.
6

8
8

9
8

-
3

1

(
L

e
x
E

d
it
)

00557/2025
RQS

Avulso do RQS 557/2025   [2 de 2]